Après 1620, l'amélioration du clergé est manifeste. En 1626 le brevet d'un nouvel official ne contient plus la clause spéciale concernant le concubinat des prêtres et quelques années plus tard, en 1630, le compte des concubinaires est supprimé. L'évêque écrit dans le rapport de la visite *ad limina* pour cette même année que, « grâce à Dieu et à la vigilance de l'Ordinaire, le clergé diocésain est passablement réformé ». Dans un document similaire de l'année 1633, il affirme que, grâce aux mesures prises, on ne trouve chez le clergé plus rien de gravement répréhensible, et que si un prêtre cause un gros scandale, il est immédiatement relégué du diocèse³.

¹ L'évêque écrit en 1619 :

« ... Wir haben nun etwas zeit einhär fast schmerzlich empfunden wie schimp : und ärgerlich sich die Priesterschaft in unserem bistumb verhalte indem sie nitt allein mit dem abscheulichen concubinat, sonder auch mit anderen groben ... excessen beschafft und eingethan. » (Arch. Be. 85/38.)

² Ibid., lettre du 13 janvier 1620.

³ Vers 1630 : « *Clerum dioecesis habet episcopi vigilantia, per Dei gratiam, utcumque reformatum.* »

puis vers 1633 : « ... non tantum in clero nihil est singulari reprehensione

A ce moment aussi la guerre de Trente Ans commence ses ravages dans le diocèse, et surtout dans les doyennés d'Alsace. La terrible catastrophe fera des coupes sombres dans le clergé bâlois que ces événements, avec leur cortège d'horreurs, achèveront de purifier, en soumettant sa fidélité à la plus rude des épreuves.

APPENDICE

I

Absolutio ab excommunicatione et super irregularitate inde contracta, dispensatio Apostolica N. N. ex oppido Thann, dioecesis Basiliensis oriundi

« Christi nomine invocato. Visis, reverenter acceptis et lectis litteris apostolicis, deque narrorum in iis veritate notitiam certam habentes, dictum N. id a nobis humiliter petentem ab excommunicatione hinc incursa quod in concubinatu notorio per quadriennium vel circa vixisset nec concubinam, a nobis monitus, dimittere voluisse, Dei permisso, diversimode vagans, ita status et professionis suae immemor exstitit ut habitu clericali et tonsura omnino dimissa, etiam saecularibus negotiis se immiscuerit, auctoritate nobis commissa et qua fungimur in hac parte apostolica absolvimus et super irregularitate etiam inde contracta cum eo dispensamus, eumque ad ordinum suorum executionem habilitamus, hinc tamen usque ad D. Henrici imperatoris et confessoris a divinis suspendimus et eo usque singulis sextis diebus aquae et panis jejunium, et sabbato quolibet unius rosarii devotam recitationem pro salutari poenitentia injungimus, necnon eumdem in statum quo prius erat restituimus et reponimus ac ad beneficia Ecclesiastica cum cura et sine cura etiam ad canonicatus in collegialibus, sibi canonice conferenda, habilem et idoneum praefata auctoritate reddimus. Non obstantibus quibuscumque. »

Lecta anno Di 1603 feria secunda post
Sancti Viti, praesente Do. Joanne Weiss
principali, hora primarum. »

(Arch. Be. A 85/31a.)

II

Mandement contra concubinarios (1511)

« Christophorus Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Basiliensis, universis et singulis praelatis, canonicis, presbyteris, atque ecclesiasticis personis, tam religiosis quam saecularibus, nobis Ordinario jure vel alias

dignum, nam si quid designet quispiam quod gravia scandala pariat, Episcopatum migrare mox jubetur. » (Ibd., 108/1.)

Dans l'ouvrage cité plus haut, J. Schmidlin écrit que, dans la seconde partie du XVII^e siècle, la transformation du clergé est complète en Alsace. Les séminaires ont porté leurs fruits.

in hac parte subjectis coeterisque saltem quorum correctio ad nos tanquam ad judicem spectat spiritualem, per civitatem et dioecesim nostras Basiliensem ubilibet constitutis, salutem in eo qui est omnium vera salus. Cura suscepti regiminis pastoralisque officii debitum vigili cura nos inducunt et coarctant ut subditorum nostrorum commodis et maxime his per quos eorumdem animarum saluti consulitur perspicacius intendamus. Sane cum dudum per statuta synodalia per dictas civitatem et dioecesim nostras emissa et publicata, normas praesertim continenter vivendi sufficienter tradiderimus, ita ut vita et mores ipsorum tamquam Christo militantes, aliis in exemplum salutis commode inservire possent, nihilominus tamen (quod dolenter referimus) ad aures nostras pervenit, imo clamosa saecularis potestatis insinuatione dicimus qualiter detestabile vitium incontinentiae, praesertim concubinatus, tam in civitate quam in dioecesi nostris Basiliensibus in clero et spiritualibus ac aliis quibusdam personis nobis subjectis, sive ad jurisdictionem nostram spiritualem spectantibus, adeo viguerit et vigeat de praesenti quod nisi per nos uti superiorem, aliquo remedio obvietur oportuno, exinde plurima incommoda et scandala oriri posse, certum existat. Nos itaque praemissis, in quantum possumus, obviare cupientes, ne sanguis eorum de manibus nostris requiratur, similiter ne saecularis potestas in clericalis status praejudicium, suorumque privilegiorum supplantationem concitetur, omnes et singulos jurisdictioni (ut praeferuntur) subjectos, hujusmodi criminis notatos qui penes se personas de concubinatu suspectas, in domibus seu alias in suis educationibus habent et fovent, in visceribus Jesu Christi Domini Nostri exhortamur ac districte praecipiendo mandamus, praesentiumque vigore monemus, primo, secundo, tertio et peremptorie, quatenus infra mensis spatium post praesentium factam publicationem immediate sequentem, easdem ab habitationibus et educationibus amoveant, neque illas aut alias quascumque incontinentes personas deinceps ad sua domicilia seu educationes reassumant. Ut tamquam Christi milites pro aureola certantes, caste vivendo, populo christiano exemplum salutis praebere, dominicaque sacramenta eo felicius ministrare possint et valeant. Quapropter etiam ipsas concubinas ut sese ab hujusmodi spiritualium domiciliis, cohabitationibus seu educationibus infra mensis spaciū praenotatum amoveant et absolvant, similiter hortamur, requirimus et monemus. Nam omnes et singulos utriusque sexus huic nostrae exhortationi, requisitioni seu monitioni contraveniendo delinquentes, in duabus marcis argenti condemnamus, quarum medietas pro fabrica nostrae ecclesiae cathedralis Basiliensis, alia fisco nostro nomine poenae persolvatur. Et si quis post praedictam monitionem sive correctionem per duos menses non obtemperaverit, ipsum a beneficio suspendimus. Quam suspensionem si per alios duos menses sustinuerit, excommunicamus in his scriptis. Quam excommunicationem si quis sustinuerit, mox lapso dicto termino per alias poenas aciores per nostrum vicarium committimus punendum ut in illos saeviat poena a quibus omnipotenti Deo ac toti clero emanat offesa. Datum in civitate nostra Basiliensi sub nostri sigilli impressione, Anno a nativitate Domini Millesimo quingentesimo undecimo, die vero decimaseptima mensis augusti, Indictione decima quarta. (Arch. Be. A 85/38.)

III

Mandement contre les concubinaires (1578)

« Jacobus Christophorus Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Basiliensis, venerabilibus nobisque in Christo dilectis ...

Pastoralis cura et sollicitudo quae, licet indigni, divina tamen benignitate Ecclesiae huic nostrae praefecti sumus, illud in primis a nobis requirere videtur, ut dominico gregi nobis divinitus commisso, sollicite intendentes doctrinam fidei et religionis catholicae ut unicum humanae salutis praesidium per nostrosque singulis locis addictos viros ecclesiasticos quanto possumus studio tuamur et observemus. Ac quia populus uniuscujusque doctrinam, opere et exemplo decentis proprio plusquam verbis metiri solet : hinc est quod calamitoso hoc nostro saeculo e vita clericorum pessime dissoluta, plures a fide catholica plane defecerint, plures etiam (nisi praesenti aliquo remedio succurratur) fatalem ruinam ulterius minentur. Verum, cum inter coetera, cleri vitia foedissimus et ab omni jure damnattissimus concubinatus extremam hanc perniciem Ecclesiae Dei afferat, populumque unicuique commissum, magno animarum periculo gravissime scandalizet et affligat, vos proinde omnes et singulos, per viscera Domini nostri Jesu Christi et sub oboedientiae voto quo Deo nobisque addicti estis requirimus, hortamur et monemus, ut habito repectu fortis dominicae qua a rebus saeculi in altiorem locum tamquam in mundi speculum sublati estis nec non et salutis vestrae propriae quae ex Apostoli sententia, ob miserum hoc fornicationis delictum aeternae damnationi obnoxia est, omnes quotquot hac labe infecti estis, qui in domiciliis vestris propriis vel aliis, occulte vel manifeste hujusmodi suspectas et dishonestas personas, tanquam serpentem in sinu, cum maximo vestro damno et periculo foveatis et sustinetis, eas cum debita animi constantia expellatis, dimittatis et amoventis. Idque ex opera, fide et diligentia praestetis et observetis, prout Dei gloriam, Ecclesiae dignitatem vestramque salutem propriam cordi animoque repositam habetis. Nosque a severioribus poenis contra consumaces abstinere velle desideratis. »

Datum in arce mea episcopali Bruntruti.

(Arch. Be. A 85/38, minute.)

IV

Supplication der Decanen und Juraten Capitulorum ruralium im Bistumb Basel

« Hochwürdiger Fürst und gnadiger Herr. Demnach undt Eure fürstl. Gnade in kurtzverschienen tagen ein Mandatt uß hat ghön lassen undt dasselbig uns zugeschickt unsren mitbruedern zuverkhünden, haben wir dasselbig wie sich gehorsamen underthänigkeit angenommen, angehördt undt empfangen. In welchem wir nichts anders dan E. Fl. Gn. vetterlichen gnädigen willen undt hertz gegen uns armen Priestern spyren